
Anunţ de atribuire a contractelor de finanţare nerambursabilă încheiate conform prevederilor 
Legii nr.350/2005 privind regimul finanţărilor nerambursabile din fonduri publice alocate 

pentru activităţi non-profit de interes general 

Consiliul Judeţean Vaslui a aprobat prin Hotărârea nr. 35 din 12 februarie 2016, Programul judeţean 
pentru finanţarea nerambursabilă a activităţilor nonprofit de interes general pe anul 2016, în domeniile 
cultură, social şi sport. 

Comisia de evaluare a selectat un număr de 20 de proiecte, cărora le-au fost atribuite contracte de 
finanţare nerambursabilă, după cum urmează: 5 in domeniul social, 6 în domeniul cultura si 9 in 
domeniul sport. 

            Pe domenii, proiectele selectate şi sumele aprobate pentru finanțare sunt următoarele: 

 

CULTURĂ 
1. Asociația Tinerilor Ortodocși Vaslui 

Titlul proiectului: „Valorile Tinerei Generații” 
Finanțare nerambursabilă aprobată – 17.700,00 lei 
Contract de finanțare nr. 7771/24.06.2016 

2. Asociația ”Filiala Județeană Vaslui a Asociației Nevăzătorilor din România” 

Titlul proiectului: „Dialog cultural pe întuneric” 
Finanțare nerambursabilă aprobată -5.472,00 lei. 
Contract de finanțare nr. 8252/05.07.2016 

3. Asociația Culturală ”Trandafir de la Moldova” 

Titlul proiectului: „Folclorul, de la proiect la produs muzical” 
Finanțare nerambursabilă aprobată – 28.908,00 lei 
Contract de finanțare nr. 8251/05.07.2016 

4. Asociația ”Solidar” 

Titlul proiectului: „Talente în devenire” 
Finanțare nerambursabilă aprobată - 8.295,00 lei 
Contract de finanțare nr. 8256/05.07.2016 

5. Asociația „Europart 2008” 

Titlul proiectului: „Ritmuri pe portativ” 
Finanțare nerambursabilă aprobată – 24.687,00 lei 
Contract de finanțare nr. 8254/05.07.2016 
 
 
 



6. Asociația “Bârlădeanca” 

Titlul proiectului: „În ritmuri de fanfară” 
Finanțare nerambursabilă aprobată - 14.729,00 lei 
Contract de finanțare nr. 8255/05.07.2016 

Valoarea totală a finanțării aprobate: 99.791,00 lei. 

 

SOCIAL 
1. Centrul Diecezan ,,Caritas” Iași 

Titlul proiectului: „Seniori activi și implicați” 
Finanțare nerambursabilă aprobată – 12.589,00 lei 
Contract de finanțare nr. 8248/05.07.2016 

2. Asociația Serviciilor Sociale 

Titlul proiectului: „Seniorii” 
Finanțare nerambursabilă aprobată - 15.370,00 lei 
Contract de finanțare nr. 7793/24.06.2016 

3. Asociația Serviciilor Sociale 

Titlul proiectului: „Copilăria trebuie trăită” 
Finanțare nerambursabilă aprobată – 14.030,00 lei 
Contract de finanțare nr. 7792/24.06.2016 
 

4. Asociația ”Filiala Județeană Vaslui a Asociației Nevăzătorilor din România” 

Titlul proiectului: ,,Acces pentru fiecare” 
Finanțare nerambursabilă aprobată – 19.062,00 lei 
Contract de finanțare nr. 8249/05.07.2016 

5. Asociația ”Împreună pentru comunitate – I.C.”, Ferești 

Titlul proiectului: „Lângă ei, un ajutor potrivit” 
Finanțare nerambursabilă aprobată – 17.235,00 lei. 
Contract de finanțare nr. 8247/05.07.2016 

Valoarea totală a finanțării aprobate: 78.286,00 lei. 

 
  

 



SPORT 
 SPORT 

1. Asociaţia Clubul Sportiv ”Atletico”, Vaslui 

Titlul proiectului: „Și eu sunt Vaslui” 
Finanțare nerambursabilă aprobată – 16.740,00 lei 
Contract de finanțare nr. 8257/05.07.2016 

2. Handbal Club Vaslui 

Titlul proiectului: „Participare Campionatul Național de Handbal – Liga Națională - 
Masculin”, Sezon 2016 - 2017 
Finanțare nerambursabilă aprobată - 20.659,00 lei 
Contract de finanțare nr. 8264/05.07.2016 

3. Club Sportiv ”Sulsa” 

Titlul proiectului: „Pregătirea sportivilor și participarea la Cupa României de TAE 
KWON DO I.T.F., 19-20 Noiembrie 2016, Sibiu” 
Finanțare nerambursabilă aprobată – 25.194,00 lei 
Contract de finanțare nr. 8259/05.07.2016 
 

4. Asociația Județeană de Fotbal 

Titlul proiectului: „Prin fotbal, ducem sportul în tot județul Vaslui” 
Finanțare nerambursabilă aprobată – 11.000,00 lei 
Contract de finanțare nr. 8485/08.07.2016 
 

5. Asociația Județeană de Handbal 

Titlul proiectului: „Handbalul în școlile de la sate” 
Finanțare nerambursabilă aprobată – 9.388,00 lei 
Contract de finanțare nr. 8484/08.07.2016 

6. Club Sportiv ”INTER-SPORT” 

Titlul proiectului: „Sport si Sănătate, ediția a XII-a” 
Finanțare nerambursabilă aprobată – 7.826,30 lei. 
Contract de finanțare nr. 8486/08.07.2016 

7. Club Sportiv ”Liga de Est”  

Titlul proiectului: „Cupa Mondială – Budapesta, Cupa României – Sibiu, Cupa de 
Toamnă – Vaslui, Stagiu Sportivi Polonia, Stagiu Național” 
Finanțare nerambursabilă aprobată – 18.303,90 lei. 
Contract de finanțare nr. 8262/05.07.2016 

 



8. Club Sportiv ”Sergentul” 

Titlul proiectului: „Pionii Prieteniei” 
Finanțare nerambursabilă aprobată – 5.358,00 lei. 
Contract de finanțare nr. 8263/05.07.2016 

9. Club Sportiv ,,Magnificii” 

Titlul proiectului: „Dezvoltarea șahului în județul Vaslui, organizarea Turneului 
Internațional Cupa Magnificii, Ediția I” 
Finanțare nerambursabilă aprobată – 7.113,00 lei. 
Contract de finanțare nr. 8483/08.07.2016 

Valoarea totală a finanțării aprobate: 121.582,20 lei. 

 

 
 

PREȘEDINTE 

DUMITRU BUZATU 


	CULTURĂ
	SOCIAL
	SPORT

